I Cor. 13.
 Caritatis si-
 gna,

benignitatis, vel alicujus ex reliquis, eam, quæ desideratur, comparemus. Nec facile invenit in mentem, quamnam ad aliam libellam ista res exigi possit, ex qua magis appareat manifesto, vel quid unicuique desit in hoc genere, vel quæ sibi ratio ineunda sit, ut recte mandandi legem integram inviolatamque conservet, quam Apostoli memorata præscriptio. Iud denique habeamus, fructum, quem Dominus à nobis reposcit iis verbis, *Ego vos elegi, et eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat, aliud nihil esse quam caritatem*, ut D. Augustinus exponit. *Maneat, inquit, dilectio: ipsa est fructus noster*. Quocirca etiamsi sanguinem profundamus, aut Angelorum etiam linguis loquamur, aut montes solo verbo transferamus; nisi reddamus hunc fructum, nihilominus et infructuosi palmites præcidemur. Cujusmodi crimen si jure plectendum est in omnibus, nam ex sterili ficu testari voluit Dominus, quæ applicata in desides homines ac plane steriles constituta sint) quibus tandem securibus, qui- bus flammis sævietur in eas arbores, ex quibus nec soli, quod occupant, uberrima feracitas, nec desiderum, quibus afflantur, benignissima vis, quidquam bonæ frugis expressere.

Neque prætereundum puto quod ad hanc rem maxime, de Evangelica ficu scribit Am- brosius. *Quod de Judæis, inquit, dictum, omnibus caritatem arbitror, & nobis maxime, ne fecundum Ec-*

Ioan. 15.

Tract. 86. in Ioan.

Lib. 7. in Luc. 13.

*clésiæ locum vacui meritis occupemus, qui quasi in
lagrana benedicti, fructus ferre debemus inter
fructus pudoris, fructus conjunctionis, fructus misericordie
caritatis & amoris, sub uno utero matris Ecclesiæ
clusi, ne aura noceat, ne grandio decutiat, ne æstus
aviditatis exurât, ne humoris imber elidat.*

Animum jam referamus ad opimum istum
ac pulcerrimum Ecclesiæ agrum, & in eius
amplitude meminerimus partem esse nos
tam, aut feraciorem, aut frigoris & caloris
modo temperatiorem, aut majore agricolarum
opera subactam atque excultam, quam Re
gionis statum; & facile intelligemus, quare
gravioris culpæ rei efficeremur, si hanc ipsam
partem vacui meritis occuparemus. Perspicimus
deinde, quid mali Punici typo sancti
mus Doctor indicet de commoditatibus
præsiidiis, quæ nobis suppetunt ex religiosa
disciplinæ tamquam velamento aut cortice, quod
contecti verendum non est, ne ventis impetamur,
ne decutiamur grandine, ne stultarum avaritiam
cupiditatum torreamur, ne dejiciamur imbribus
aut procellis. O quam optatam & expectatam
securitatem religio nobis præstat! o quam
utilitates & commoda nobis in hac tamquam
penuaria cella reposita sunt, si ea cognoscamus.
Verum hæc pluribus persequi neque loci nec
que temporis hujus est. Sed quam tuto agamus
audivimus: audiamus jam, quæ nos vicissim
cujus in tutela ac præsidio sumus, debeamus.

Debe

habemus vero fructum malo Punico quam
nullimum, fructum sane non adumbratum ad
speciem, & variis patentē injuriis, sed constan-
tem, & in intimis expressum sensibus: fructum
genii pudoris, mutuae fructum conjunctio-
nis atque amoris, Punicorum instar granorum,
& orbium & conceptaculum intra corticem, &
ambicundus decor, & dispositio concinnior;
que adeo vero alia ex aliis annexa tactu mu-
to cohærescunt inter se, ut eorum series in uno
quoque potius, solidoque corpore descripta vi-
satur, quam ex diversis vermiculata corpuscu-
lis. Ac ne longior sim hac in re, utque ad al-
teram ex duabus, quas proposueram, gradum
pergam, omnes ad extremum iidem, quibus in-
terperam, verbis oro atque obtestor, nempe ut
consensionem mutuam, eo studio, quo Socie-
tatem salvam cupimus, tueamur. Altera res, qua
minima Societas nostra nitatur, fore confi-
do, ut (quæ Dei beneficentia est) etiam atque
perpetuam in dies efflorescat; est præcipua quædam
religio ac pietas erga Sanctissimam Virginem
MARIAM. Ea namque cum parens fuerit ejus,
cui omne cælum, omnemque naturam molli-
tus est, vere ac proprie, ut ait Damascenus, in
his universas heræ ac Reginae nomen & jus
compredepta est. Itaque velim in omnibus rebus, ac
temporibus, sive publicis Societatis, sive pro-
priis singulorū, præstanti quadam veneratione,
& singulari fiducia, quæ nullam vereatur repul-
sam,

*Devotio est
erga B. Virgi-
nem.*

*Lib. 4 de fi-
de c. 15.*

fam, ad hoc laborum omnium ac sollicitudin
 perflugium supplices accurramus. Equid
 mecum dum reputo, quanto devotionis aff
 ctu hanc cæli Reginam complexi sint, qua
 tu nque ex ejus pio & assiduo cultu, ad omne
 profecerint sanctimoniam multi sancti viri,
 privatim P. I G N A T I V S quantam rerum
 strarum spem ac tutelam in hac velut arce
 locarit, magno teneor studio, ut & nos
 propensissimis animis atque obsequiis pro
 quamur, deposcentes, ut ipsamet deprec
 hæc pietas velut suavissima nardus nostr
 mentibus innascatur. Certe sive spectem
 Deiparæ Virginis dignitatem auctore Deo
 tam illustri excelsoque loco sitam, ut per
 ipsam & religionem & admirationem mov
 sive Beneficiorum illius in nos magnitudin
 quibus gratiam, quam possumus, referre fas
 sive inopiam ac mendicitatem nostram, qu
 oportet tam salutari patrocinio sustentem
 potiora semper sperantes in posterum; hæc
 quam, omnia si spectemus, ea sane quam ma
 mas à nobis & honoris & amoris significat
 nes erga cælestem hanc præsidem & custode
 nostræ salutis exposcunt. Quapropter mer
 D. Bernardus: *Totis, inquit, medullis cordium
 totis præcordiorum affectibus, & votis omn*
 M A R I A M hanc veneremur, quia sic est volum
 ejus, qui totum nos habere voluit per M A R I A M
 Denique cum tot naturæ & egestates & ar

æ levari nequeant, nisi ab ea quæ polleat & caritate, qua velit, & potestate, qua laborantibus queat opitulari, quantum in utroque MARIA valeat, ex eo, quod præpotentis Dei mater est, manifesto perspicitur. Id D. Bernardus dicit his verbis: *Nihil enim sic potest vel pietatis vel potestatis commendare magnitudinem, nisi te aut non creditur Dei filius honorare matrem, et dubitare quis possit in affectum caritatis transisse* ARIÆ viscera, in quibus novē mensibus ipsa, quæ Deo est, caritas corporaliter requievit. Verum non longiori aut cohortatione aut laudatione augustissimam Virginem celebrare mei consuetudinem non est, ut ad calcem aliquando decurrat ratio, illud addidisse satis fit, quod Germanus Constantinopolitanus Patriarcha in homilia quadam, brevissime quidem, sed gravissime, de pietate ac benevole colenda Deipara Virgine pronuntiavit, eam compellans: *Quo modo, inquit, omnipotens nostrum vitæ signum operationis habet respirationem; ita etiam sanctissimum tuum nomen, quod in ore servorum tuorum versatur assidue, in omnipotente, loco, & modo non solum lætitiæ & auxilii est signum, sed ea etiam procurat & conciliat.* Ego sane, immensa Dei largitate fretus, facile in animum induco, ex hac posteriore renovatione, tui non minus sedulo, plus etiam quam priori vacandum esse confido, omnibus Societatis membris præstantem quemdam splendorem, atque incrementa pietatis accessura, præsertim

190 *Epist.* 3. R. P. N. CLAUDII AQUAVIVAE
tim si serio, atque enixe studeamus duobus
ornamentis, quæ jamdudum commendo,
gis ac magis abundare, nimirum, fraternam
ter nos consensione, & perquam honorificam
in Beatissimam Virginem studio ac pietate
Quam si deditissima mente complectamur
suam illa in fidem & clientelam nos adsciscere
augebitque velut sedula deprecatrix, iis viri-
tibus, quæ ipsam quasi deliciis affluentem, ca-
litibus ipsis speciosam atque admirabilem pro-
stitere; & quibus nos oportet collucere, ut e-
filio placeamus, qui earum vestigiis ac ve-
lineamentis terrarum orbem primus impe-
fit, veramque docuit humilitatem, puritatem
patientiam, animarum zelum, & rerum, quæ
in terris sunt, despicientiam; ut sua nos a-
quando similitudine, conspectuque dignatam
in sempiternæ lucis & gloriæ domicilio collu-
caret. Romæ XIX. Maii, M. D. LXXXVI.

Omniùm in Christo Servus

CLAUDIUS AQUAVIVAE

EPISTOLA IV.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

LAUDII AQUAVIVÆ

Ad Provinciales Societatis.

E QVIBVSDAM MEDIIS

AD EIVS CONSERVATIONEM

FACIENTIBVS.

Quanti momenti sit Societatis nostræ con-
 servatio, felixque in omni virtutum ge-
 nere progressio; quanta etiam nobis incum-
 bit obligatio, vel sanguinem ipsum, si opus
 erit, ad hæc consequenda profundendi; non
 quod hoc tempore apud RR. Vestras scri-
 bendo commemorem. Illud tantum ad me-
 moriam revocabo, hæc ipsa magna ex parte,
 ea una re pendere, ut Superiores solliciti
 sint ac vigiles ad omne genus incommodo-
 rum, priusquam augeantur, removendum; &
 ad ea damna mature prævenienda, quæ futu-
 ris temporibus succrescere possunt. Persuade-
 re enim nobis debemus, nullam esse apud ho-
 mines rem vel per se tam sanctam, vel tantis
 præ-

præfidiis firmatam ac munitam, quæ tempore non labascatur. Quod & ipsa multorum operum experientia splendore non exiguo magnæ sanctitatis inceptorum plus satis demonstrat. Unde non mediocriter quidem cupio, ut illud restaurandum ac perficiendum omnino enitamur: quod D. Gregorius Nazianzenus oratione 1. in Iulianum admonet. *Quomodo*, inquit, *in corporibus cum unum aut alterius membrum condoluit, reliqua membra haud distanter emergunt, partique majori sanitatis bonum servatur; interdum etiam accidit, ut partes ægre valescant, atque ad ceteras redeant; at cum membra inter se dissident, acerbèq; laborant, fieri potest quin totum corpus ægrotet atque in periculo sit; ad hunc modum in subditis quoque lares morbos commodiore totius Reipub. valetudinem occultare contingit, pluribus autem exulceratis morbo afflictis atque oppressis, tota jam Respub. in periculo versatur.* Quæ eò à me allata sunt, ut cognoscam, dum pauci erunt in Societate nostri, qui ab illa perfectione spirituali degeneraverint, quæ requiritur, & tamquam membra quæ infirma impediunt valetudinem integram, & unionem totius corporis, fieri potest per gratiam, ut reliqua membra non solum non inficiantur aut corrumpantur, sed ut etiam ipsi perfectæ aliquando sanitati restituantur. Verum si acciderit, quod avertit Deus, ut istiusmodi hominum invalescent

valde numerus, manifestum esset universi corporis periculum. Proinde nullo modo conemni debet aut negligi defectus spiritus ac disciplinæ in quocumque homine particulari, sed medicina potius ei adhibenda est, qua re-lucatur ad reliqui corporis conditionem ac-tatum. *Turpis est enim omnis pars, inquit Augu-tinus, suo toti non congruens.* Alioqui sine dubio uturum est, ut quemadmodum numerus ex- unitatibus coalescit, ita negligentia nostrâ So- cietatis multitudo, ex singulis istis infirmis in- armetur, & prius damnum sentiamus, quam- oculis prævideamus.

Et mihi sane videtur perinde contingere in- his Religionibus, quæ longe lateque diffusæ sunt, multasque regiones ac homines com- plectuntur, ut in spatioso quodam terræ tra- ctu aut agro, ad ripam alicujus magni flumi- nis confito, ad cujus tamen repellendam vim non paucos aggeres ac munitiones habet. Si enim ad aquarum istarum impetus, ac cona- tus continuos, quibus modo in hanc, modo in illam partem se insinuant, continua etiam non adhibeatur diligentia ad ea reparanda, quæ fluminis alluvione atteruntur ac debilitantur; certissimum est, venturam aliquando repenti- nam aliquam inundationem, idque cum mi- nime expectatur, quæ universa dissipet atque demergat. Atque in hunc ipsum plane mo- dum, affirmat Gregorius Nazianzenus, dia-

bolum se ut aquam immittere, exili quoque foramine primum, quo tamen paullatim diducto atque laxato, toto impetu influit atque illabatur. Quam etiam ob causam mihi plane necessarium visum est, vehementer ac sedulo RR. Vestris commendare pro eo amore quem in Societatem habent, ac zelo quem ad salutem ejus tuendam sentiunt, nonnulla capita earum rerum quæ in praxi consistunt, & in perfecta observatione illorum mediorum, quæ ad conservationem totius corporis pertinent. Jam enim satis constat ordinationum, præceptorum, Regularumque multiplicationem nec malis ipsis mederi semper, nec in Societate nostra necessariam esse, cum habeamus Constitutiones tanto spiritu, ac cælesti lumine conditas, regulasque tam plenas, claras, atque perfectas, ut manifestum sit nullum esse defectum, qui ex aliqua istarum prætermissione non nascatur; & qui è contra ex diligenti harum observatione efficacissimum non accipiat remedium.

2 Atque ut ab hoc ipso capite nostrarum Constitutionum ordiar, illud nobis certum, ac persuasum esse debet, Societatis institutum, modum gubernandi, occupationes, ac ministeria constituta ac fundata esse in perfectione quadam spirituali minime vulgari aut superficiali; sed exigere potius abnegationem veram, expoliationemque affectus proprii, studium etiam ardens solidarum perfectarum.

Quocumque virtutum, ut §. 2. par. 10. B. P. N. IG-
TATIVS S. Mem. declarat. Hinc est, quod si in
societatis hominibus fundamentum hoc
bene positum non fuerit, in pluribus rebus
impedimenta magna occurrent, quibus ido-
eum satis non erit remedium, si difficultas
tantum quæ præsens est, tollatur aut supere-
ur; hoc enim nec firmum, nec diuturnum
est, nec universam mali naturam attinget: sed
ad ipsam radicem adhibenda est medicina.
tæque si in diversis hominum gradibus, quos
societas complectitur, suboriuntur aliquan-
tentationes aliquæ, aut amaritudines; si in
distributione officiorum ministeriorumque,
ut sunt concionandi, prælegendi, excipiendi
confessiones, docendi litteras inferiores, aliis-
que rebus ejusmodi; in correptionibus item,
occurrentiisque ferendis, in vilissimis quibus-
que humilitatis ac paupertatis amore libenter
accipiendis nonnullæ reperiantur subinde
difficultates; hæc omnes sine dubio ab unius
hujus fundamenti defectu proficiscuntur. Ac
proinde, cum offendit quis è Nostris, aut diffi-
cilem se exhibet in istiusmodi rerum aliqua,
& Superior remedii causa id tantum agit, ut
frater in præsentia se vincat, nec studium ad-
hibet, ut interius emendetur aut juvetur, num-
quam assequetur quod desiderat: is enim ipse
qui modo se accommodavit tempori, defi-
periet postea in multis alijs, imo & in hac ipsa

per aliam occasionem, & fortasse etiam, si pre-
matur, non difficulter rumpetur, quemad-
modum in formanda cera aut vitro contingit. Vt
enim illa ad arbitrium nostrum flectamus, &
efformemus, necessarium est ut materia mo-
le ac tractabilis sit. Nam qui postquam ea
obduruerit, efformare ac flectere velit, quicquid
quid ille artis ac industriæ adhibeat, non pro-
fito non id consequetur, sed potius dirumpetur.
Ita ad observationem Constitutionum regu-
larumque nostrarum præcipuum in eo pe-
nendum est momentum, ut homines Societa-
tis tales sint, quales ipsæ Constitutiones ac re-
gulæ requirunt.

3 Quibus consideratis, primum maximum-
que Superiorum studium, ac præcipua eor-
um diligentia, tum etiam vigilantia in eo esse
debet, ut qui iis subsunt, in veris solidisque vir-
tutibus progressum certum stabilemque fa-
ciant, quem ad finem summopere conducerent,
ut toto animo Superiores ad gubernationis
curam se applicent, reliquis omnibus omittentibus
quæ eos impediunt ac distrahant; nec sese
amicis invisendis, vel juvandis proximis, immo
nec ipsa concionandi frequentia occupari
sint; multo minus rerum temporalium sollicitudine:
qua tamen certe ita Rectores nostros gravatos cernimus atque oppressos,
vix respirent. Facile quidem video Collegio-
rum necessitates, egestatemque non exiguan-

cum numerosa personarum multitudine conjunctam (qua levare tamen non possumus) hujus incommodi magna ex parte extitisse causam; sed video etiam gravissima damna, quæ inde consequuntur. Et propterea cupimus omnino, ut boni rerum temporalium Procuratores istiusmodi Collegiis assignentur; quorum industria Rectores ea parte sollicitudinis exonerati, quæ ad temporalia pertinet, attentiores esse possint ad illa quæ longe majoris sint momenti. Qua in re cum Noltri ea præstitierint, quæ officii nostri sunt quoad res spirituales, ac juvandos proximorum animos, confidere debemus sanctissimam Dei providentiam necessitatibus etiam temporalibus minus esse defuturam: quod & S. Augustinus admonet, cujus verba ad hoc ipsum pertinentia ex epistola quadam ad Episcopum suum Valerium subiicere placet, quibus ostendit, si arbores vivæ, quæ homines sunt, diligentius colerentur, facilius multo ac feliciter ipsos Dei pauperes pascere, quam agri redditusque Ecclesiastici, sic enim Dominum ad se loquentem introducit: *Serve nequam, si villa aliqua Ecclesie ca'umniisum a'iquem paterctur, cujus fructibus colligendis magna opera impenditur, neglecto agro, quem rigavi sanguine meo; si quid agere pro ea posses apud judicem terræ, nonne omnibus consentientibus, nonnullis etiam jubentibus atque cogentibus pergeres; Et si contrà judicaretur, etiam trans mare profisceris,*

198 *Epist. 4. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ*
reris, atque hoc modo, vel annum vel amplius, absenti-
tiam tuam nulla querela revocaret, ne alius posside-
ret terram non animæ, sed corpori pauperum necessa-
riam, quorum tamen famem vivæ arbores meæ mi-
to facilius mihi que gratius, si diligenter colerentur,
explerent? Quod si tantopere expedit ut Recto-
res alii que nostri earum etiam rerum, quæ ac
nostrorum hominum victum ac sustentatio-
nem necessariæ sunt, quantum possunt, sollici-
tudinem fugiant; facile cernitur quanto mi-
nus qui Superiores sunt, externorum causis
negotiiisque sæcularibus implicari debeant,
quæ non tantum professioni suæ in universum,
sed particulatim etiam officio recte gubernan-
di adversantur.

4 Et quia bona malave capitis affectio ac
dispositio in totum corpus facile redundat, &
quales fuerint Superiores, tales, ut plurimum,
reperiri solent subditi, ut 10. parte §. 8. dici-
tur, hinc fit ut bona Societatis gubernatio à
bona Superiorum electione non parum de-
pendeat. Quæ quidem electio etsi ad nos per-
tinet, nec quidquam magis desideramus quam
hujusmodi Superiores ubique constituere,
quales 4. parte c. 10. & par. 9. c. 6, describuntur
(qua etiam in re, juvante Domino, omnem
industriam diligentiamque nostram adhibebi-
mus) duæ tamen res ad Præpositos Provincia-
les in hoc ipso pertinent. Prima ut post ora-
tionem ad Deum habitam, sollicitamque in-
vesti-

investigationem, ac consultationem cum iis quibus consilium oportet, diligenter nos informent de nominibus idoneis ad gubernandum, juxta normam instructionem, quam hac ipsa de re in Provincias misimus. Cujus executionem, id est, informationem factam ad illam normam, quæ ibi præscribitur, cupimus omnino ut Procuratores, qui Romam jam proxime sunt venturi, perfectam completamque ad nos deferant. Altera res est, ut Provinciales sibi subordinatos Superiores diligenter instruant, dirigant, ac manu quasi ducant, formentque ad omnem gubernandi virtutem, quo melius proficiant utiliusque præesse iis, qui sub eorum regimine serviunt Deo in hac sacra militia.

8 Ad quam etiam rem non mediocriter intercedat, ut Provinciales in visitationibus suis supra cetera omnia, id in primis respiciant, ut Superiores bene fungantur officiis suis, præsertim (ut est dictum,) in rerum spiritualium promovendo studio, cui & ipsi dediti & non mediocriter etiam in eo versati esse debent. Quod si subditorum erunt in eos querelæ vel amaritudines, examinari oportebit, ut ipsis etiam adhibeatur correctio & emendatio in quibus erit opus. Nec habeantur omnes subditorum querelæ pro tentationibus, sed audiantur cum caritate, ac deinde, ut opus est, in Domino dirigantur.

Majori etiam quam hætenus diligentiam constituentur in Collegiis Præfecti rerum spi-

200 *Epist. 4. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV*
ritualium, præcipue autem in iis, quæ nostrorum hominum Seminaria sunt, eligantur quæ aptissimi, etiamsi aliis ministeriis eam ob causam incommodare oporteret, in quibus eo forte occupatos esse contingat. Permittantur etiam eis tempus, quo cum Nostris commo- tractare possint, auctoritasque conservetur, et majori fructu id ipsum præstent, quandoquidem revera universum ædificium nostrum, quod molimur, sicut jam dictum est, hoc maxime fundamento spirituali nititur.

Haberi debet non mediocris cura in admittance Novitorum, ut nonnisi digni & idonei admittantur: quique hujusmodi vocationem habent, quæ ad Instituti nostri constantiam est necessaria. Perfecte etiam observare oportebit in iis instituendis, quæ de probatione ipsorum in regulis Magistri Novitorum traduntur, nec erit dispensandum in secundo tertiove probationis anno, nisi gravi aliqua urgente necessitate, juxta id quod aliàs à nobis, hac ipsa de re, ad Provinciales scriptum est. Providendum etiam diligenter, ut satis tempore, ac mature dimittantur ii, qui (secundum Constitutiones) utiles futuri Societati nostræ non judicabuntur.

6 In Scholaribus Societatis omni modo nitendum erit, ut conservetur spiritus ac devotionis fervor: curandum etiam ut tempus habeant vacandi studiis, & ut liberentur ab
omni-

nibus aliis occupationibus, quæ hoc ipsum
impediant. Videndum tamen in primis erit,
si in ullo modo permittantur in litterarum
studiis progredi, qui superbi, inquieti, aut ma-
mortificati animadvertentur, de quibus
probabiliter existimari poterit, si scientiis &
Arina ornentur, non aliud esse, quam eos
mare in Societatis damnum, sive nobiscum
anserint, sive potius discesserint, quod ali-
quando necessario futurum est, nisi se emen-
averint. Quocirca inuigilandum est primo
quoque tempore ad verum in eis spiritum ex-
itandum ac renovandum. Quod tentari po-
terit removendo illos ab occupationibus stu-
diorum, reducendo ad solitas Novitiatu pro-
pationes, exercendo in rebus humilibus ac
contemptibilioribus, aliisque ejusmodi exer-
citiis ac modis: è quibus tamen, si visi fuerint
potius proficere, aut emendationem seriam
sufficientem non consecuturi, præstat ma-
gister ut è Societate dimittantur: vix enim cre-
dendum est, si poterunt damna atque incommoda, quæ ab
ejusmodi hominibus Societas patitur, non
lum tantum ob molestias illas, quas in dies afferunt
ostentantur, (quæ quæquam & hæ permagnæ sunt) sed & mul-
to magis quod progressu tandem temporis,
si non nisi ad Sacerdotium promoveantur, murmu-
rant facile ac tumultuantur. Si vero promo-
veantur, majores longe difficultates exhibent,
nec potest Societas de eis esse secura: dilabun-
tur

tur postea ad prætensiones graduum, ob
 quuntur palam, alienant animos simpliciorum
 ab Instituto, scandalizant alios, & denique
 vissime periculossimeque nocent; quod
 maxime etiam faciunt, cum operarii jam
 Concionatores constituti, alliciunt sibi animos
 Prælatorum populorumque, quo fit ut
 eos aliquamdiu tolerare, cum incommodis
 enumeratis cogamur, & tandem dimittere
 jori cum ipsorum amaritudine, minorique
 ximorum benevolentia ac ædificatione.

Sed quoniam tamen ad hos ipsos lucra
 dos omnia prius ex caritate remedia tenta
 da nobis sunt, quam ad extremum illud
 veniatur; nec in promptu est, aut facile, quod
 mensura patientiæ præstanda cuique sit, dis
 dicare; Provinciales aliqui nostrum etiam
 hac in re iudicium, tamquam universalem
 quamdam instructionem ac directionem peti
 tierunt: quibus quod responsum fuit, non
 erit fortasse alienum hoc loco subijcere: Non
 mirum perdifficile esse reperire modum, quo
 difficultates istiusmodi penitus tollantur, cer
 tamve regulam in universum constituere.
 Hoc enim præter unctiorem Spiritus sancti
 quam similibus in rebus procurare debebunt
 diligenter Provinciales, (cum ad Deum re
 currendo per orationes ac sacrificia, tum
 etiam conferendo cum immediatis Superio
 ribus, ipsorumque Consultoribus) dependet
 plu-

Optimum ex particularibus circumstantiis sonarum, affectionumque quæ in eis certatur; nonnihil etiam ex qualitate remedium jam adhibitorum, aut vero quæ adhiberi erunt. Quæ omnia cum ab iis facilius dijudicari possint, qui rebus ipsis præsentibus interueniunt; hoc tantum in uniuersum dicendum videtur, experientiam ipsam ipsasque has difficultates docere, probationem illam, quam sumus, dimissionisque dilationem ex emendationis futuræ spe tam diuturnam esse non sperare, ut numquam aliquid certi constituamus: sed videndum est suo tempore ac mane, quamnam satisfactionem præstent de se Societatis subditi. Quod si aliqui satis contenti ac perspecti non fuerint, tentandi sunt obsequiaque, idque in iis maxime rebus exhibendis non tantum Societas intelligat quantum virium ac virtutum sunt, sed etiam si se ipsos cognoscant. Et quando sine fructu renuntur alicui adhibita remedia, exoneranda est Societas ab inutili arbore. Qua in re celerem nimis aut præcipitem esse non conuenit Superiorem, ad determinandum iudicium, quod aliquis Instituto nostro sit ineptus, si prius ad exemplum misericordiæ Christi, demultum ac diligenter circumfoderit, finemque proposuerit, aliaque adjuncta opportuna applicauerit; ita ex altera parte non est opus depellere tam cupidum esse illius commodi aut auxiliium, quod ab iis posset Societas accipere; vel nimis

204 *Epist. 4. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV*
nimis timidum aut scrupulosum, ne vide
dimittatur is, qui fortasse aliquo temp
emendare se possit: nisi enim hæc emenda
nis spes moraliter intelligenda ac limitanda
per universam vitam expectari debet,
nullum sit tempus in quo mutare se hom
melius non valeat.

7 Quoad Concionatores, adhibeatur
gentia ut observentur Ordinationes ac reg
alias à nobis datæ ad conservationem spirit
& ad fructus in auditoribus uberiores fac
dos: serio se applicent ad studium ac me
tionem divinarum Scripturarum, Sancto
que Patrum, prætermisiss conceptibus a
ventionibus quibusdam propriis minor
menti, ut majori cum dignitate ac utilitate
solum Societatis ac proximorum, verum et
ipsummet, recte tractent verbum Dei. A
putetur efficaciter ambitio locorum ac pul
rum honorabilium, humiliumque contemp
& assuefiant omnes ad eam modestiæ & ho
lilitatis normam, quæ Societatis nostræ esse
& convenit.

8 Animentur Confessarii, ut vero an
affectu accingant se ad tam sanctum ac nec
farium in Ecclesia Dei ministerium. Mag
etiam interest ad Dei gloriam ac servitium,
per aliquot menses in varia loca fructificat
mittantur. In quo etiam efficacia poni deb
ut difficultates, quæ ejusmodi in rebus or
sole

superentur : quod ita commodissime
eri posse videtur, si bini tantum vel etiam sin-
guli per vices mittantur pro numero opera-
torum qui domi erunt, aliique loco absentium
substituantur. Quod si erunt forte nonnullæ
heretice devotarum feminarum, aliorumque
penitentium, qui istis ordinarie confiteri so-
lent, iis non difficulter occurri poterit per ipsos
Confessarios, si ii, ut veri Societatis ac Obe-
dientiæ filii, rem serio in se suscipient, reddent-
es penitentibus hanc veram rationem, ita
omnino in Domino expedire, ut ipsi tempus
etiam aliquod in Missionibus ponant, quod
pluribus prosint; ac nonnulla Domini ac Sal-
vatoris sui causa foris patiantur, redituros au-
tem brevi; nec alios interea suo loco defutu-
ros: non expedire vero ut vel poenitentes sic
ipsis adhærescant, vel ipsi uni sedi locove ita
sint affixi, ut majorum commodorum causa,
non fiant aliquando mutationes. Hæc & ejus-
modi si Nostri efficaciter ac sincere dixerint,
probabile est poenitentibus satisfactum iri.
Quod si aliter evenerit, aut si Nostri hoc ipsum
præstare noluerint, indeque cerneretur, nimio
eos affectu huic loco officiove inhærere, tum
major esset necessitas eos separandi. Et profe-
cto, ut vere dicamus, res est commiseratione
digna, nec sine scrupulo, quod Operarii, ad res
maximas pro animarum salute idonei, sedeant
totos annos uni alicui sedi affixi, paucarum fe-
minarum

minarum confessionibus occupati, quæ illuc
sua tantum particulari devotione ter quater
in hebdomada ventitant, cum interea per
pida, vicos, ac castella tam multæ animæ re-
pantur & auxilio indigentes, & ad auxilium
accipiendum bene dispositæ.

9 Interest multum ad pacem cum Socie-
tatis, tum hominum etiam particularium,
explicitur bene, serioque Novitiis inculcetur
quantum pertinet ad resignationem indif-
ferentiamque ad omnia ministeria Societatis
præcipue vero quod Constitutiones nostræ
habent de graduum inter Nostros diversitate
ut dum mollis adhuc cera est, eam iudicii for-
mam apprehendant, ac imprimant de rebus
nostris, ut existimare postea nequeant recte
non intellexisse, aut fuisse deceptos. Promo-
tiones autem nos admoneant tempestive, ac no-
formationes mittant de promovendis ad gra-
dus juxta instructionem à nobis jam missam
& particulatim meminerint, ut quibus gradus
Coadjutorum spiritualium dari oportebit,
mature fiat: ac ordinarie, si bona alioquin sa-
tisfactio habita fuerit, ultra septennium pro-
gandi non erunt.

10 Quando aliquis animadvertitur non
jam defectibus tantum communibus ac ordi-
nariis obnoxius esse, unaque aut altera in re
minus satisfacere, sed in ipso vere procedendi
modo male esse dispositus, ut si, verbi causa,

instaret nimis vivam habere passionem honoris, judicii tenacitatem, aut aliud hujusmodi impedimentum grave; ad hunc juvandum, si scholaris sit, sive operarius, expediens fore videtur, si ab occupationibus liberetur, tempusque habeat cogitandi de se suisque rebus: et durante deliberatione, paterne omnino moneri debet de rei gravitate; ac invitari ut ipse media cogitet ac proponat quæ efficacissima existimat ad se juvandum. Induci etiam oportebit, ut verum suæ emendationis desiderium concipiat, ita ut nullo modo Superiori se tamquam adversarium habere existimet; sed potius ipse ex una parte, & Superior ex altera idem se onus portare existiment, ac ambo in unam eandemque rem voluntate ferantur.

11 Provinciales juxta regulam suam 14. procurent omnino, ut ordinationes, quæ hinc mittuntur, Superioribus aliis, qui in universa provincia sunt, ac etiam Consultoribus manifestæ fiant. Nam præter instructionem ac luculentam quod inde concipient ad exequenda illa præcipua ordinantur, proderit etiam multum ut eos à pluribus certiores reddamur de rei successu in unoquoque Collegio.

12 Maximi momenti res est, cognitio Intentionum tum in Superioribus qui gubernant, tum etiam in Consultoribus qui assistunt: adeoque Provinciales præcipuam quamdam de

de eo curam habeant, ut frequenter ab eis
gantur, recteque intelligantur Constitutio
ac regulæ: de quibus etiam expedit, ut
sitationibus suis, se præsentibus, fiant con
nes ad rectam intelligentiam, veramque per
rationem percipiendam: credantque magis
inde futuram utilitatem, quam existimant
quemadmodum è contrario non medi
damnum affert Societati earum ignorantia,
sicubi illarum exercitium in usu non fuerit.
Persuadere enim nobis debemus Societatem
nostram perinde se habere ac ædificium ma
gnum exquisitissima quadam architectura
signatum; quod ita compingat colligetque
invicem diversa membra ejusdem molis
structuræ, ut si una pars deficiat, cetera com
rere ac componi non possint, ut ad artem
ideam ac intentionem perveniatur. Exemp
sit, si aliquis in ædificando hoc sibi propo
rit, ut tectum ad tantam altitudinem perduc
tur, necessario curare debet, ut murus propor
tionatam habeat latitudinem ac crassitudinem,
alioquin qui tenuiorem fecerit, non poterit
ædificium ad designatam altitudinem elevare,
id ipsum contingit in ceteris partibus. Quod
etiam sine dubio & in ædificio spirituali
cietatis nostræ animadvertitur, ubi ex defectu
observationis unius regulæ, impedimur sæpe
numero ne observari possint aliæ. Ut ex de
fectu praxis eorum, quæ in prima parte Con
stituta,

Constitutionum habentur de admittendis, & in se-
cunda de dimittendis, & in tertia de recte in-
tervenendis quoad spiritum, & in quarta quoad
ceteras, eveniet ne fieri possit illud, quod par-
te quinta præscribitur de cooptandis in ipsum
corpus Societatis: & tunc consequenter si qui
incorporantur ejusmodi non erunt, quales ibi
describuntur, observari non poterit quod par-
te sexta de perfecta Obedientia dicitur: nec
ultra successum habere quod parte septima de insti-
tutionibus Missionibus declaratur. Multo minus
quod differitur parte octava de unione ani-
morum ac vinculo caritatis inter Nostros con-
servando: nec denique quod decima de cor-
poris Societatis tuendo bono statu. Ita ut de-
fectus alicujus partis in hoc nostro ædificio,
ut aestimari tantum non debeat ex particulari da-
mno aut incommodo quod infert, quantum
ex conjunctione ac proportione, quam habet
ad cetera structuræ membra, & ex commodis
majoribus quæ impedire potest. Ac proinde
valde commendatam esse cupimus intelligen-
tiam praximque Constitutionum ac Regula-
rum, tamquam rem proprie plurimumque ad
officium Provincialis pertinentem in sua Pro-
vincia, quemadmodum & ad Generalem in
universa Societate.

Nominatim vero cupimus ut hæc sequentes
Regulæ particulari studio perfecte observen-
tur: ex Regulis Provincialis, 41. & 100. Præ-

positi,

210 *Epist.* 4. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ
positi, 3. 16. 26. 48. & 72. Quæ sunt in officio
Rectoris, 2. 15. 25. 69. & 70. Sacerdotum, 1
17. & 18. Magistri Novitiorum, 56.

13 Ponatur in eo diligentia, (cujus contumacia
rium vehementer solet Religionibus nocere
ut qui antiquiores sunt in Societate, exem-
plum præbeant aliis veræ humilitatis & affec-
tus optimi erga paupertatem, obedientiam
suique contemptum: juniores enim ac rece-
tiores, quibus ante oculos versari debent,
semper virtutes ac labores antiquorum ad
imitationem, his prætermisissis libenter (per
naturæ nostræ inquinatæ corruptela) con-
rare solent ac imitari defectus. Ex altera autem
parte non permittatur juvenibus ac novitiis
oblivisci illius modestiæ ac reverentiæ, quam
hujusmodi antiquis Patribus exhibere debent,
consideratis eorum laboribus pro Christo to-
leratis, officiisque plurimis recte ac utiliter in
Societate præstitis. Ad quam rem non parum
conducet, ut ipsi Rectores exemplo suo præeant,
procurantes ut ejusmodi bene meriti Patres se
in omnibus tractentur, ut eorum conditio ac
virtus postulat: quod si fecerint ultra debitum
caritatis ac officii, id etiam consequentur, ut
tanto eos majori efficacia fructuque admonere
possint, ad hoc ipsum exemplum præbendum,
quod diximus, quanto majorem de eis curam
habere se monstraverint.

14 Invigilandum serio Provincialibus est,

ut

ut Superiores pro paterno affectu subditos gubernent, nulla inordinatæ benevolentiae in unum magis quam in illum significatione data. Et quemadmodum desiderandum est, imo etiam efficaciter procurandum, ut assuescant inferiores ad ferendas nonnullas Superiorum horum imperfectiones, & conditiones quasdam naturales (certe enim non est ferendum, esse ita quosdam delicatos ac morosos, ut re quavis minima in Superiore offendantur) ita etiam justum est, ut ipsi Superiores intelligant, præcipuam officii sui partem in eo esse positam, ut Patres se exhibeant; id quod subditi experiri debent, atque plane animadvertent, non tantum in suarum necessitatum communitatumque cura ac sollicitudine, aliisque amoris signis; verum in ipsis etiam reprehensionibus, mortificationibus, ac pœnitentiis, quæ sibi imponuntur. Qua de re etsi copiose satis scripsimus in Epistola nostra prima ad Superiores (quam ab omnibus haberi, atque etiam aliquando relegi cupimus) hoc unum tamen hoc loco adjungendum videtur, nullo modo committendum esse, ut subditi quavis in causa exulcerentur aut vero exacerbentur: hoc enim non solum ad emendationem non prodest, sed effectum plane contrarium producit; aversionem nimirum talem, quæ omnem viam aditumque obstruit, quo juvari possint per ejusmodi Superiores.

In quam sententiam scribit D. Gregorius Nazianzenus, filiorum suorum nomine, ad Vitellianum quemdam, expedire Patribus, quo filios conservent, & majori erga se obedientia retineant, multa dissimulare. *Quo fit, inquit, multa quæ vident, videre se dissimulent, multa se minime audivisse fingant, quæ auribus infixæ habent.* Verendum enim sibi esse intelligunt, ne si ob quædam errata filios coarguant, frontem tandem ipsi perfrangent absteroque omni pudore (qui non leve parentibus adjumentum affert) temere in scelus omne prorumpant. Contumacia enim impudentiam atque audaciam parit: clementia contra hoc efficit, ut ii quibus noxa condonata est, parcius in posterum peccent. *Quod cum in omnibus hominibus locum habet, tum præsertim in filiis, qui cum propinquum paternæ gloriæ exemplum habeant, non tam violenta manu coercendi sunt, quam benevolentiae vinculis constringendi & retinendi.* Nec tamen ea causa hoc dico, quod velim Superiores omnia in filiis errata dissimulare, permittereque ut in dies in pejorant (hoc enim damna gravissima inferret non tantum Religioni, sed ipsis etiam qui sic tolerarentur) sed ut considerent non esse perpetuo urgendos delinquentes: semper enim premere, nervumque stringere, semper offensionem præse ferre, parem etiam in imparibus inæqualibusque peccatis diffidentiam quoque ostendere, suspiciones alere, temporis præteriti commissa exprobrare, ac denique desperationem

commendationis insinuare, nihil aliud est quam
errantes præcipitare, omne frenum timoris
dirumpere, & ipsas habenas, quibus regeban-
tur, sibi ipsis de manu excutere.

15 De unionis ac fraternæ caritatis neces-
sitate ad Societatis nostræ conservationem,
utilitatemque animarum, quæ inde sperari po-
test, non pauca diximus postremis nostris lit-
teris. Hic illud addam, ponendum esse omne
studium, ut radicitus evellatur quidquid eam
offenderit. Illud autem in primis manifestum
est, propriam cujusque existimationem, hono-
rumque affectationem, invidiam ubique ac æ-
mulationem gignere. Disparitas etiam judi-
ciorum non potest quin animorum etiam dis-
junctionem parturiat. Murmurandi consuetu-
do, & nimia loquendi licentia, qua nonnulli
sine scrupulo in Fratrum suorum negotiis
utuntur, venenum quoddam concordix ha-
bendum est. Quapropter si occurrat forte ali-
quid (ut homines sumus) quo integritas istius
unionis violetur, curabunt Superiores ut cure-
tur penitus: nec satis esse ducent, tamquam
fascia quadam plagam ad præsens obducere,
ita ut operiatur potius quam sanetur. Pericu-
lum enim est, ne ea paullatim recrudescente
animus odio exulceretur: & proinde in simi-
libus rebus initia parva non sunt parvi facien-
da. Id quod S. Augustinus ad Profuturum scri-
bens egregie quidem explicat, affirmans con-

tra plane faciendum esse in istiusmodi animi affectibus, atque in peregrinis hospitio excipiendis. Illic enim præstat aliquando vel malum aliquem hospitem in domum admittere, quam per nimiam examinandi diligentiam bonum aliquem excludere: hic vero contrarium plane agendum. Deinde vero de modo, quo generatur in nobis odium, sic infert: *Subrepat autem odium dum nulli irascenti ira sua videtur injusta: ita enim inveterascens ira fit odium, dum quasi iusti doloris admixta dulcedo diutius eam in vase detinet, donec totum acescat, vasque corrumpat.* Hæc S. Augustinus: qui post huiusmodi comparationem, hæc ipsa pulcerrima verba subjungit: *Nam incomparabiliter salubrius est etiam iræ iusti pulsanti non aperire penetrabile cordis, quam admittere non facile recessuram & perventuram de surculo ad trabem. Audet quippe impudenter etiam crescere citius quam putatur: non enim erubescit in tenebris, cum super eam sol occiderit.*

16 Quandoquidem autem vita nostra est, quæ mixta dicitur, nostrique Instituti finis non tantum salutem perfectionemque propriam, sed proximorum etiam, quoad fieri per nos poterit, complectitur; necesse est ut omnem diligentiam industriamque adhibeamus, quò errantes animæ ad suum Creatorem reducantur, per illa media ac caritatis opera, quæ in nostri Instituti formula Constitutionibusque describuntur. Et qui recipere se vellet

rellet ab hac consuetudine ac communicatio-
ne cum proximis, ut sibi tantum vacaret, & ut
sugeret distractiones ac molestias, quæ genus
hoc vitæ concomitari solent, clarum esset ten-
tationem esse, quam spiritus alienus à nostra
vocatione suggerit. Illud tamen diligenter ad-
vertendum est, ut modus is in juvandis proxi-
mis teneatur, qui nostræ vocationis proprius
est. Nam cum duo sint ab Instituto nostro
præscripta, auxilium nimirum proximorum,
modusque juvandi; sæpenumero fit, ut non-
nulli rem ipsam ab Instituto accipientes, con-
temnant ejus agendi modum: id quod de-
cursu temporis perniciosum valde Societati
nostræ esse posset. Divus enim Bonaventura
affirmat, inter præcipuas causas Religionis
evertendi, extitisse nimiam externarum occu-
pationum frequentiam, quæ, ut inquit ille,
corda distrahit, & omnem affectum devotio-
nis extinguit. Quo circa si ipsi nos conservare
volumus, necessarium erit, ut & in modo
agendi, & in ipso etiam tempore moderatio-
nem adhibeamus. In agendi modo, quia in
ipsis etiam mediis occupationibus meminisse
debemus cum divinæ præsentiae, finisque qui
nos ad occupationes illas induxit, tum Reli-
giosæ etiam professionis nostræ; & quid per-
sonam nostram deceat; & denique earum
omnium circumstantiarum, quæ ad illud opus
recte præstandū regulis nostris præscribuntur.

Quæst. cir-
ca reg. 9,
19.

Verbi gratia, in accipiendis infirmorum Confessionibus, ut socius eo loco sit unde videre nos possit: Dum ad populum concionamur, non oblivisci vitæ etiam exemplo auditores instruere, ut Regula 18. Sacerdotum ac Concionatorum 3. admonet. Atque ita quoque ceteris in rebus: adeo ut si rectam in omnibus intentionem habentes, præsidiiisque idoneis auxiliisque utentes, quæ nostra nobis Religio subministrat, nobis ipsi non defuerimus, sperandum sit per divinam gratiam, & per influxum illum cælestem, ac restorationem spirituales; quam Salvatoris nostri bonitas ita laborantibus impertire solet, majoribus nos viribus, consolatione, ac securitate, progredi posse per semitas istas alioqui difficiles: in quibus quidem duarum rerum nos admonet Ieremias Propheta illis verbis: *Prohibe pedem tuum à nuditate, ac guttur tuum à siti.* quarum utraque sine dubio summopere nobis necessaria est. Nam nisi in hoc itinere pedes nostros benemunitos præsidiiis his, quæ jam diximus custodiamus, periculū est non tantum, ne mundi hujus luto inquinentur aut vulnerentur spinis, sed (ut notat S. Hieronymus in illum ipsum locum) ne à venenatis etiam serpentibus mordeantur. Ex altera etiam parte nisi rore aliquo ac refrigerio cælesti, in his aliquādo laboribus reficiamur, ac consolationibus sustentemur; certum est, debilitatem nostram futuram tantam, ut

Jerem. 2.

mul-

Cultum itineris conficere nequeamus. Sed ta-
 men cum ad vires colligendas recipimus nos
 interiores animi motiones, Deique contem-
 plationes, & ex iis egredimur ad proximorum
 necessitates: non est difficile retinere in eadem
 oratione cum tranquillitatem, tum vigorem et-
 iam animi nostri. Vnde D. Augustinus ad Ne-
 vidium scribens cum dixisset ex separatione à
 Re multo strepituque rerum istarum, gigni in
 animo solidum quoddam gaudium, cui nul-
 lum humanum gaudium ulla ex parte compa-
 ri potest; subjungit etiam hæc verba: *Quod
 in naturam humanam talis vita non cadit, cur ali-
 quando evenit ista securitas? cur tantò evenit cre-
 dendum, quantò quis in penetralibus adorat
 in Deum? cur in actu etiam humano per eumque ista
 tranquillitas manet, si ex illo adyto ad agendum
 inquisque procedat?* Ecce ab experientia propria
 demonstrat nobis hic sanctus Pater, tum secu-
 ritate veramque lætitiâ reperiri, quando in
 penetralibus cordis cum Deo tractamus; tum
 pacem etiam ac tranquillitatem in actionibus
 retineri, quando ex interiori hoc colloquio,
 tamquam armati ac splendentes ex consortio
 Dei, eximus ad quærendas animas ipsius glo-
 riæ divinæ causâ. Ex quo facile cernitur, quan-
 ta sit orationis necessitas, & quantum nostra
 intersit diligenter ac fructuosè facere, quod ex
 regula quotidie facimus.

Epist. 116.

17 Prætereà in ipso tempore moderatio-

218 *Epist. 4. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ*
nem adhibendam esse : quia præter hanc di-
gentiam jam explicatam, quam ob infirmi-
tem nostram certum est nec omnibus facile
esse, nec à plurimis tam perfecte præstari pot-
quam expediret, necessarium est quandoque
tempus nobis vacuum à negotiis concedi, in
sanctis ac utilibus; quo respiremus aliquan-
tum, ac vires spirituales restauremus: simi-
que nos & nobis ipsis & proximis nostris
liores reddamus. Neque hoc est ullo modo
spiritus peregrinus, aut contra Instituti nos-
rationem, sed valde potius consentaneum
ac regulis Constitutionibusque nostris,
B. P. N. I G N A T I I menti ac desiderio quam
maxime consonum. Nam sculptores ac lapi-
cidæ, qui marmora aliaque petrarum generum
incidunt formantque, cum non ignorent
continuis ictibus ac collisione rerum duris-
marum retundi aciem suorum instrumento-
rum, paratam habent semper apud se cotinua
qua acuantur; & aliquando etiam ignem, quo
novum eis temperamentum restituatur. Nec
ipsi aut quisquam alius recti iudicii existima-
re potest, id tempus esse perditum, cum alio-
quin non solum lapides illi formari non pos-
sent, sed & ipsa etiam instrumenta licet ferrea
remanerent obtusa ac penitus inutilia. Id quod
D. Gregorius divine plane ad nostrum expli-
cat propositum commentariis suis in Iob su-
per illa verba, *Numquid mittes fulgura, & ibunt,*
& re-

*Iob. 30. Mo-
ral. c. 2.*

Iob. 38.

revertentia dicent tibi, *Adsumus? Mittuntur*, in-
 nit, & vadunt cum de abscondito speculationis inti-
 ma in activæ vitæ latitudinem diffunduntur. Sed
 revertentes dicunt Deo, *Adsumus*, quia post opera
 exteriora, quæ peragunt, semper ad sinum contem-
 plationis recurrunt, ut illic ardoris sui flammam re-
 levent, & quasi ex tactu supernæ claritatis ignescant.
 Citius enim inter ipsa licet bona, exteriora frigesce-
 rent, nisi intentione sollicita ad contemplationis
 ignem incessanter redirent. Et paullo inferius: *Nisi*
nimirum ad contemplandum Deum sollicita semper
mente recurrerent, nimirum interna cæcitas etiam
exteriora prædicationis eorum verba siccaret. Verum
 quoniam hac de re jam alias scripsimus, osten-
 dimusque quanti momenti sit, ac etiam neces-
 sarium, nonnulla tempora receptui ac solitu-
 ni in Societate etiam dare ad meliorem spiri-
 tus restaurationem per exercitia quædam spi-
 ritualia; nihil ultra hoc tempore adjiciam,
 nisi ut ipsum iterum vobis commendem, id-
 que eo vehementius, quo jam per Dei gra-
 tiam experientia didicimus, universales il-
 las renovationes, quæ jam non semel factæ
 sunt, non minus utiles fuisse per totam So-
 cietatem, quam divinæ bonitati ac majestati
 gratas.

18 Postremo loco præter illa, quæ par. 10.
 6. 7. 8. & 9. dicuntur, non parvi æstimanda
 sunt, quæ undecimo habentur de retinendis
 externis Societatis amicis, ac reconciliandis:

iis qui ullo modo à nobis alieni fuerint. Manifestum enim est, Societatem non paucos versarios habere, quos ut timere non debemus, cum ea præstamus quæ officii nostri sunt (*imo beati sumus cum ma' edixerint nobis homines* quod ad humiliationem, exercitium, ac metum nostrum non parum prodesse potest) nihil minus ut per huiusmodi hominum externorum benevolentiam, quemadmodum Constitutio loquitur, *magis in omnibus r. bus Dei obsequium gloria crescat*; curandum nobis est diligenter per ea media, quæ prudentia religiola subministrabit, ut qui aversi sunt, recuperentur. Maxime autem studendum est, ne ullam ex parte nostra causam præbeamus, dum vel cupiditatis & avaritiæ notam non effugimus; vel aliquam occasionem præstamus, ut nos superbos aut arrogantes, vel negotiorum sæcularium cupidos esse putent, quique in Principum aulas, & in omnia loca & omnia negotia nos ultro ingeramus. Quo in genere, etsi dubium non est, quin multa falsa injuste nobis imponantur; debemus tamen hinc majoris cautionis ansam sumere, nec quidquam facere quod iniquam illam opinionem confirmet: sed omnino potius cum humilitate ac circumspectione ambulare, secundum gratiam vocationis ac Instituti nostri.

19 Ecce, Patres carissimi, sensum affectumque animi mei quam potui planissime his verbis

is expressum : iudicium etiam de iis rebus ,
quæ Societati nostræ nocere possunt ; & quid
iam faciendum ad ejus conservationem.
hoc illud est quod in præsentia mihi occur-
bat post aliquot mensium meditationem ,
quibus & divinæ bonitati per orationes & sa-
crificia rem commendavi , & cum Patribus his
venerabilibus Assistentibus contuli. Executio ad RR.
Vestras pertinebit , ad quam cupio ut RR. Ve-
ræ quam primum manus admoveant , virili
nimo , ac suavi efficacia ; quemadmodum fa-
cturas scio , nec dubito quidquam ex ipsarum
parte defuturum. Negotium non mediocris
momenti est. Agitur enim de conservatione
illius rei , quam qui impugnat , pupillam tangit
Altissimi.

20 Reliquum ergo est , ut omnes ausculte-
nus Matrem nostram , quæ nos iis vocibus ap-
pellat , quæ cujusvis pectus commovere queant ,
quibus iisdem olim illa Sanctorum Machabæo-
rum mater filium suum fortissimum animabat : 2 Mach. 7.
*Fili mi , misereve mei , quæ te in utero novem mensi-
bus portavi , & lac triennio dedi , & alui , & in eta-
tem istam perduxi . Misericordia autem , quam
ipsa sibi à filio precabatur , illa erat , ut ille viri-
liter in certamine se gereret . Vnde infert : Sed
dignus fratribus tuis effectus suscipe mortem , ut in
illa miseratione cum fratribus te recipiam .*

Iam vero eò majoribus ac ardentioribus vo-
cibus hortatur nos Societas , Mater nostra ,
quæ

222 *Epist. 4.* R. P. N. CLAUDII AQUAVIVÆ
quæ tantis laboribus ac vigiliis, tantaque
ritate nos genuit, lactavit, educavit in Christo
quod illa à nobis postulat, ut non solum
viriliter, ac fortiter in hoc prælio dimicemus
sed alios etiam fratres nostros, filios suos,
idem certamen animemus ac dirigamus: quod
aliquando una cum iis ac aliis fratribus nostris
majoribus natu, primis videlicet Societatis
nostræ Patribus, qui fortissime, summaque
cum ædificatione ac fructu certamen hoc
stinerunt, gloriosos tandem in cælo nos
cipiat. Orationibus, sanctisque RR. Verborum
sacrificiis plurimum me apud Dominum
commendo. Romæ XXVIII. Martii, M.
LXXXVII.

RR. VV.

Omnium in Christo Servus

CLAUDIUS AQUAVIVÆ

EPI

EPISTOLA V.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

CLAUDII AQUAVIVÆ

Ad Patres & Fratres Societ. I E S V.

QVIS SIT ORATIONIS
ET POENITENTIARVM VSVS

in Societate, juxta nostrum Institutum.

Nonnullorum animis aliquando de Constitutionum & Regularum intelligentia simul & praxi, qua de poenitentiis & orationibus præcipiunt, infedisse dubitationem accessimus. Itaque optimum factu judicavimus, pro ea quæ nobis incumbit ex officio cura, aliquot super ea re capita, quam fieri poterit breviter, enodare.

I Finis nostræ Societatis est, salutis suæ & perfectioni consulere primum; deinde proximorum etiam salutem & perfectionem accurate promovere: cum illo tamen inter finem utrumque discrimine, ut qui nos spectat, eo qui proximi rem attendit potior habeatur, tam propter uniuscujusque vinculi obligationem,

nem, quam propter bene constitutæ caritatis ordinem, & maximè, quod hic postremo priori illi velut fundamento innixus ita fulciatur, ut hoc labefactato, iste corruat & collabatur necesse sit. Eapropter primi illius allegandi rationes, incredibili plane sapientia B. P. N. IGNATIVS quam plurimas nos edocuit, sed nullam oratione & mortificatione, quibus aliquid jam dicturi sumus, efficacior commendavit; ut quas superiori Patrum nostrorum memoria, diuturna viri sanctissimi experientia edocti, validissimas esse testati reliquerunt.

2 Et ut ab Oratione ducatur exordium quod ad destinatum illi tempus attinet, primum dico: Tanetti liberum non sit Scholasticis, multum in illa temporis collocare, modo studiose caveatur, *ne intepescas solidam virtutum, & religiosæ vitæ amor;* ut nec etiam variis pœnitentiarum afflictionibus corpore atterere; propterea quod litterarum studia quæ totum pœne detulerant hominem, adiacentur: quæ si ad majorem Dei gloriam, proximorum utilitatem sincera mentis accolliment, ipsi non modo gratam æque temporis, verum etiam, quod ipsæ perhibent Constitutiones, divinæ majestati rem faciunt gratiorem; nihilominus tamen Professis, & formatis Coadjutoribus, de quibus tamquam certum ducitur, quod in viros spirituale evaserint,

serint, & qui sic in via Christi Domini Nostri profecerint, ut per eam currere possint, nullam regulam præscribendam judicavit, nisi quantum corporis valetudo, & externæ occupationes caritatis atque obedientiæ permittunt; dum tamen semper Confessarius consulatur, & ubi dubium acciderit, quid conveniat, res ad Superiorem deferatur, ut expresse habet sexta pars Constitutionum. Etsi vero postmodum Congregatio Generalis singulis horam meditationi impendendam definivit; ea tamen est illius mens, ut ad longiorem nemo quidem per hoc teneatur, nemo pariter ab illo tempore eximatur: non tamen ullatenus Constitutionem abroget, aut ei quoadantenus deroget, quin, sub ea qua superius exposui ratione, utriusque ampliandi libera facultas omnibus permittatur. Quamobrem dum quis probabiliter audeat sibi polliceri, fore ut nec immoderato labore valetudinem lædat, nec in officiis proximo præstandis desit, aut deficiat, nec in obedientiæ mandatis ea qua par est alacritate exequendis tardiores se præbeat, integrum ei relinquatur quidquid temporis ad profectum suum magis facturum videbitur, id omne tempus piæ, vel commentationi, vel lectioni, non minori laude, quam merito assignare. Quantum vero spectat ad studium in officio suo perfungendo, ad disciplinam & communem domus ordinem, ut est recrea-

P

tio,

6. Par. c. 8.
S. 1.

226 *Epist. 5. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVAE*
tio, &c. vel denique ad necessariam post toleratos ministerii sui labores cessationem, constat hæc omnia superiori exceptionis formula, obedientiæ nimirum & valetudinis, ceterorumque prius commemoratorum capitulum ambitu comprehendi.

3 Quod si vel modus attendatur vel materia, qui se jam sæpius piis illis commentationibus exercuerunt, longoque usu facilitatim in orando sunt assecuti, illis nec certum argumentum, nec ratio singularis videtur esse præscribenda. Spiritus enim Domini, qui laxissimis habenis ferri solet, per innumerabiles animorum illustrandorum, & sibi arctissime devinciendorum vias, quasi freno, sic finibus denotatis non est coërcendus: & nos, ut non minus pie quam prudenter bonæ memoriæ P. Natalis in hunc sensum aliquando pronuntiavit, divino Doctori par est quidem obsecundare, sed non licet antevertere. Quare ut absurdum foret, & prudentiæ legibus alienum, Societatis nostræ hominibus penetranda naturæ divinæ mysteria, infinita per omnem modum Dei supremi attributa pervestiganda, hypostasi triplicem unitatem, & naturam simplicem Trinitatem rimandam & perscrutandam peculiari penso dictare; ita foret absurdissimum illis commentandis, quasi nostro repugnantibus Instituto, cuiquam interdiceret. Non tamen imus inficias in hoc meditando
gene-

genere nonnulla interdum, ex eorum qui minus illo prudenter utuntur vitio, mala suboriri, dum illi scilicet effectum ex eo plane contrarium assequuntur: ut cum, exempli causa, inde reportant bonam de se, quod sublimia speculentur, opinionem; de eo vero qui res simplices, nec ita reconditas rimetur, æstimationem viliores; aut pernicax in decernendo iudicium; vel obfirmatum ad spirituales, quibus illic mens perfunditur, voluptates fruendas, animum. Hæc namque omnia parem & obedientiæ injuriam, & animorum zelo inferunt detrimentum. Itaque hujus notæ homines, non ut contemplativi, sed ut certissimis adversarii laqueis irretiti contemplantes expediendi sunt: imo etiam interdum ab illa inani & falsa contemplatione segregandi, & in viam reducendi. Neque tamen ea re veritati reluctandum est, aut testatissimæ Sanctorum Patrum experientiæ refragandum, & habenda despiciatui contemplatio, vel ab ea Nostri prohibendi: cum illud plurimorum Patrum sententia suffragioque perspectum sit & exploratum, veram perfectamque contemplationem potentius & efficacius altera qualibet piarum meditationum methodo, superbientes hominû animos frangere atque contundere, pigritantes ad obeunda Superiorum mandata vehementius incitare, & languentes ad salutem animorum procurandam ardentius inflammare.

4 Iam vero quod à plerisque solet usurpari, cum asserunt omnem orationis nostræ vim & efficientiam ad aliud referendam esse; neque committendum, ut ex se nuda sit & solitaria contemplatio; si recte intelligatur, extra omnem reprehensionis aleam est constitutum: imo & eorum aliquo, qui deinceps significabuntur, modo à Prædecessoribus nostris responsum aliquando fuit & scriptum. Primum est, non illic Nostris consistendum esse, ut interno illi orationis gustui adhærescant, & permodica dulcedine deliniti, nihil uberioris fructus illinc ad se derivare, ad vitam moresque recte formandos, aut virtutes sibi comparandas elaborent: ita ut, verbi gratia, post penitentiam solerti contemplatione Servatoris hominum, quæ in acerbissimis dolorum perpetuorum cruciatibus eluxit, patientiam, post abjectionem illam accurate discussam, post fervorem & eum, quo violentissime incendebatur, zelum animarum, iisdem, quibus antea, impatientiæ superbiæque stimulis agitentur. Verum hic orationis fructum ad aliud referendi modus, Religiosis hominibus communis est, & omnibus qui se contemplationi dedunt, usurpandus. Alter est, ut in contemplatione mens nostra divinæ caritatis ignibus exardescat, & in Deum, quem summe bonum, summe diligendum intelligit, amore feratur inflammato: ex quo deinceps acris illa deside-

rii flamma subsultet, ab amore sui tamquam à vinculis & custodia evolandis, & Deo Opt. Max. fideliter in omnibus famulandi, simul etiam omni conatu annitendi, ut tantum & tale bonum, tam expetendum cognoscatur ab omnibus diligenter, & ametur singularitèr. Ea tamen lege, ut cum ita præpotenti Deo placere, ita sui Instituti normam exigere, ita expedire, vel denique ita juberi intelliget, se libenter ab illa suavitate, & grato contemplationis sensu sejungat, & ad operandum animose reliquis adjungat: iidemque concepti in illa fornace pietatis ardores, & eum ad agendum inflamment, & eos quibuscum agit, laudabili religiosæ vitæ exemplo incendant. At vero qui se vitæ Monasticæ mancipavit, & solitariæ Religioni addixit, cum id Deo cordi esse noverit, ut juxta illud quod profitetur vitæ genus, placidissima illa quiete perfruatur, *ut vacet & videat, quoniam suavis est Dominus*, satis habere debet, cellæ suæ conclusus angustiis, proximum feruenti precum suarum auxilio impertire. Tertius denique modus est, ut sacrarum paginarum sensa, fideique nostræ vera principia, ea mente meditemur, ut intelligentia comprehensa, deinceps ea rudium populorum animis dicendo docendoque instillemus. Quod si tamen quisquam sentiat Meditationis nostræ fructum, hoc postremo sensu ad aliud spectare, ut ex vi naturæ suæ, non etiam feratur ad amandum

Deum, aut cognoscendum meditatio; imo sic asserat Societatis homini nunquam licere, Deū unicum diligendum vel intelligendum in oratione sibi proponere, sed ita perpetuo ei meditationem instituendam, ut re ipsa semper ad aliud intendat, neque sit ei liberum aliquid eorum, quæ non referantur ad aliud, meditari, is dubio procul errat, & in alium sensum hanc propositionem detorquet, quam vel Doctorum auctoritas, vel contemplationis natura patiatur. Nec enim quispiam recte pronuntiaverit, ideo à me Deum amari, ut aliquid ei gratum exequar, contra potius illud ea propter exequi censebor, quod illum amem, & amoris illius stimulis ad opus illud aggrediendum & perficiendum impellar.

5 Et quoniam superius commemorata magni ponderis habenda sunt & momenti, contraham in pauca, quæ jam explanata sunt, de eo quod inter meri contemplativi (puta Carthusiani, aut alterius cujuscumque) & unius è Nostris orandi rationem discrimine intercedit. Primum enim, tempus in utroque diversum est. Etenim ille id omne quod potest temporis, quoniam aliis negotiis non distinetur, in orando consumit: hic succedentibus sibi indefinente serie negotiis, pietatis exercitia, & animi cultum sæpius interrumpere cogitur. Ille tametsi corporis vires labore illo precationis longioris multum enervet atque debilitet,